
 
 

1 
 

PORTARIA N.º 16.498, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a dispensa de servidores efetivos investidos em 

funções de confiança e encargos especiais na Administração 

Pública Municipal de Nova Esperança. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II, do art. 75, alíneas “a” e “d”, da Lei Orgânica Municipal (LOM); 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 2.510 de 23 de março de 2016 e na Lei 
nº 2.515, de 23 de março de 2016;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Dispensar, a partir de 31 de dezembro de 2024, todos os servidores públicos 
municipais investidos em funções de confiança e encargos especiais, relacionados nos Anexos I e II 
desta Portaria, em conformidade com a legislação vigente. 

Parágrafo único. Em razão do disposto no caput ficam canceladas as gratificações 
concedidas com base na Lei Complementar nº 2.510 de 23 de março de 2016 e na Lei nº 2.515, de 23 
de março de 2016.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 
da data de dispensa dos servidores. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE (20) DIAS DO 
MÊS DE DEZEMBRO (12), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

    (Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal  

(Assinado digitalmente) 

DALBERTO TONÁ 
Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
 

 

 

 



 
 

2 
 

ANEXO I  

Função Gratificada FG-01 a FG-07  

(Anexo XIII da Lei nº 2.515, de 23 de março de 2016, alterada pela Lei nº 2.557, de 10 de maio de 2017) 

Nome do Servidor Matrícula Função Símbolo Lotação 

José Cosmo de 
Castro 

612 
Assessor da Secretaria 
Municipal de Administração 

FG-4 
Secretaria de 
Administração 

Fernando Carlos 
Simões 

3165 
Assessor do Departamento de 
Compras e Patrimônio 

FG-3 
Secretaria de 
Administração 

Jaqueline Bento da 
Silva Peixoto 

3138 
Assessora da Divisão de 
Compras e Licitação 

FG-4 
Secretaria de 
Administração 

Jorge Xavier de 
Barros Junior 

3477 
Assessor da Sala do 
Empreendedor/Gestor 
Contratos 

FG-4 
Secretaria de 
Administração 

André Luiz de 
Oliveira 

1448 
Assessor da Divisão de 
Controle do Patrimônio 

FG-7 
Secretaria de 
Administração 

Simone Aparecida 
Monesi dos Santos 
Silva 

2294 
Diretora do Departamento de 
Gestão de Informações 
Institucionais 

FG-1 
Secretaria de 
Administração 

Silvana Piga Molinari 1110 
Assessora do Departamento 
de Gestão de Informações 
Institucionais 

FG-2 
Secretaria de 
Administração 

Carlos Andre Tona 
Mouro 

2690 
Chefe da Divisão de Cadastro 
Imobiliário 

FG-4 Secretaria de Fazenda 

Laryssa Meury 
Gutierres Galani 

3092 
Assessora da Divisão de 
Cadastro Mobiliário  

FG-3 Secretaria de Fazenda 

Alexandra Bonadio 
Baldassin 

3145 
Chefe da Divisão de Dívida 
Ativa 

FG-2 Secretaria de Fazenda 

Andre Moreira da 
Silva 

3761 
Assessor da Divisão de Dívida 
Ativa 

FG-2 Secretaria de Fazenda 

Guilherme Vagner 
Fagundes Dias 

3675 
Chefe do Departamento de  
Contabilidade 

FG-1 Secretaria de Fazenda 

Marcelo Prado de 
Brito 

3485 
Assessor do Departamento de 
Contabilidade 

FG-1 Secretaria de Fazenda 

Simone Cristine de 
Moura Pacheco 

2410 
Diretora do Departamento 
Convênios 

FG-7 Secretaria de Fazenda 

Daiana Hipólito 
Marim 

2256 
Assessora do Departamento 
Convênios/ Coordenadora da 
Central de Compras 

FG-3 Secretaria de Fazenda 

Lázara Lindinalva do 
Prado Manini 

3482 
Assessora do Departamento 
de Políticas Adjuntas 

FG-5 
Secretaria de 
Assistência Social 

Jessica de Oliveira 
Silva 

3700 
Assessora do Departamento 
de Gestão Administrativa 

FG-4 
Secretaria de Educação 
e Cultura 

Ana Caroline Barros 
Pereira da Silva 

3980 
Chefe da Divisão de Matrícula 
e Documentação Escolar/ 
Coordenadora do Programa 

FG-1 
Secretaria de Educação 
e Cultura 



 
 

3 
 

Auxílio Brasil representando a 
Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Patricia Cardia de 
Brito Praxedes 

2131 
Chefe da Divisão de 
Alimentação Escolar 

FG-4 
Secretaria de Educação 
e Cultura 

Adelson Luiz Benassi 370 
Chefe da Divisão Transporte 
Escolar 

FG-1 
Secretaria de Educação 
e Cultura 

Edmar Cezar Zafalon 1411 
Chefe da Divisão de 
Manutenção e Apoio da Rede 
Escolar 

FG-1 
Secretaria de Educação 
e Cultura 

Roberta Fernandes 
Martins 

2793 
Diretora do Departamento de 
Cultura 

FG-1 
Secretaria de Educação 
e Cultura 

Cleide Lopes Ribeiro 2407 
Assessora do Departamento 
de Proteção Básica 

FG-5 
Secretaria de 
Assistência Social 

Rosangela Ferreira 
de Souza 

3011 
Coordenadora da Unidade 
Convívio Sócio-Educativo para 
Criança e Adolescente  

FG-5 
Secretaria de 
Assistência Social 

Silvana de Castro 
Palma Barbosa 

3039 
Coordenadora da Casa Lar - 
“Abrigo Institucional 
Esperança” 

FG-5 
Secretaria de 
Assistência Social 

Wesley Zanon 
Fernandes 

3776 
Assessor do Departamento de 
Infraestrutura  

FG-4 
 

Secretaria de 
Infraestrutura e 
Serviços Públicos 

Sidney Ventura 2225 
Assessor do Departamento 
dos Serviços Urbanos 

FG-2 
Secretaria de 
Infraestrutura e 
Serviços Públicos 

Paulo Sergio Furio 1501 
Assessor do Departamento de 
Meio Ambiente 

FG-1 
Secretaria de Meio 
Ambiente e Urbanismo 

Natalia Regina 
Carraro de Sousa 

3808 
Chefe do Escritório Regional 
da Junta Comercial 

FG-3 
Secretaria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento 

João Paulo dos 
Santos Silva 

3502 
Assessor do Departamento de 
Planejamento 

FG-1 
Secretaria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento 

Gilmar Bittiol 3480 

Assessor da Secretaria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento/Responsável 
pelo SESMT (Serviço 
Especializado em Engenharia 
de Segurança e em Medicina 
do Trabalho) 

FG-3 
Secretaria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento 

Cristiane Chichinelli 
Pereira 

3144 
Assessora da Divisão de 
Controle do Plano Diretor 
Municipal/ Pregoeira 

FG-2 
Secretaria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento 

Ana Paula Calvo 
Miranda Luz Romão 

3665 
Assessora da Diretoria Clínica 
do Hospital Municipal 

FG-5 Secretaria de Saúde 



 
 

4 
 

Daniela Dias Molina 
Santos 

1451 
Diretora Administrativa do 
Hospital Municipal 

FG-1 Secretaria de Saúde 

Elisangela Benassi 
de Lima Bezerra 

1412 
Assessora da Diretoria 
Administrativa do Hospital 
Municipal 

FG-5 Secretaria de Saúde 

Luciana Oliveira 
Alves de Souza 
Aguero 

2978 
Assessora do Departamento 
de Atenção Primaria à Saúde  

FG-2 Secretaria de Saúde 

Laila de Campos 
Silva 

2242 Coordenadora de Fisioterapia FG-5 Secretaria de Saúde 

Suzeti Yuriko 
Yamamoto 

1807 
 

Diretora do Departamento de 
Gestão Administrativa da 
Secretaria Municipal de Saúde 

FG-1 Secretaria de Saúde 

Rosana Guandalin 2219 
Assessora do Departamento 
de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Saúde 

FG-2 Secretaria de Saúde 

Kely Cristina Bortoli 
Enumo Balestre 

2139 
Chefe da Divisão de Farmácia 
Básica  

FG-1 Secretaria de Saúde 

Celia Assunção Pires 
Petris 

1714 
 

Diretora do Departamento de 
Saúde Mental 

FG-1 Secretaria de Saúde 

Melina Cristiane 
Martins Rocha 

3102 

Assessora da Coordenação de 
Psicologia junto ao 
Departamento de Saúde 
Mental 

FG-1 Secretaria de Saúde 

Larissa Valeria 
Rovere Yanaze 

2512 
Chefe da Divisão de Vigilância 
Epidemiológica 

FG-2 Secretaria de Saúde 

Juliana Gazola 
Fernandes 

2441 
Chefe da Divisão de Vigilância 
Ambiental 

FG-2 Secretaria de Saúde 

Larussa Leoni Bordin 
Rodrigues 

1393 
Assessoramento do 
Departamento de Vigilância 
em Saúde 

FG-4 Secretaria de Saúde 

Frans Roberto 
Manzotti 

1997 
Coordenador do Serviço de 
Inspeção Municipal de 
Produtos de Origem Animal  

FG-1 
Secretaria de 
Agricultura e 
Abastecimento 

Fernando Izidio 3699 
Assessor do Departamento de 
Apoio aos Pequenos 
Produtores 

FG-4 
Secretaria de 
Agricultura e 
Abastecimento 

Leonardo Belz 
Morlotti Lopes 

3889 

Assessor da Secretaria 
Municipal de Administração/ 
Coordenador da Central de 
Compras  

FG-1 
Secretaria de 
Administração 

Ayrton Geraldo 
Felippe 

715 Assessor Executivo FG-2 
Secretaria de Esporte e 
Lazer 

 
 



 
 

5 
 

ANEXO II  

 Encargos Especiais  

(Art. 79, III, da Lei Complementar nº 2.510, de 2016) 

Nome Matrícula Encargo Especial Percentual Lotação 

Luciana Zotareli Luz 2715 
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 

35% 
Secretaria de 
Administração 

Cristiano Reginatto 2964 Operador Correios Ivaitinga 50% 
Secretaria de 
Administração 

Marcia Peliser 
Molina 

3191 

Responsabilidade pela 
apreciação dos 
requerimentos de isenção e 
anistia do Imposto Predial e 
Territorial Urbano (IPTU)  

40% 
Secretaria de 
Fazenda 

Eder Brito da Silva 3038 

Secretário Escolar do Centro 
Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria 
Zenilda dos Santos Gregório 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Wagner Melhado 
Bera 

2041 

Secretário Escolar das 
seguintes unidades escolares 
municipais: Escola Municipal 
Jorge Amado; Centro 
Municipal de Educação 
Infantil Criança Feliz e Centro 
Municipal de Educação 
Infantil Jorge Valêncio  

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Simone Regina dos 
Santos Gomes 

2896 
Secretária Escolar da Escola 
Municipal Tancredo Neves 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Carla Rosa Bento 
Dias 

1386 
Secretária Escolar da Escola 
Municipal Infantil 
Comecinho de Vida 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Claudete de Brito 
Pereira de Souza 

2814 
Secretária Escolar da Escola 
Municipal Filomena Monaro 
Zanusso 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Edilaine dos Santos 3983 
Secretária Escolar da Escola 
Municipal Vereador Jorge 
Faneco 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Jacqueline Martinez 
Moraes 

1111 

Secretária Escolar do Centro 
Municipal de Educação 
Infantil Monsenhor Bernieiro 
Lauria 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Karoline Araujo Dos 
Santos Melo 

3182 
Secretária Escolar do Centro 
Municipal de Educação 
Infantil Arco-Íris 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Miriam Adamuchio 
Reis 

1631 
Secretária Escolar da Escola 
Municipal Nice Braga 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 



 
 

6 
 

Priscila Karla Ferrari 2619 
Secretária Escolar do Centro 
Municipal de Educação 
Infantil Casulo 

50% 
Secretaria de 
Educação e Cultura 

Ronan Cesar Baeta 2866 
Secretária Escolar da Escola 
Municipal Júlio Benatti 50% 

Secretaria de 
Educação e Cultura 

Edicleia Rodrigues 
Perrud 

2831 

Responsável pelo Programa 
de Benefício de Prestação 
Continuada e Família 
Paranaense 

30% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Vera Lucia Turchetti 
Kinoshita 

3750 

Entrevistadora e operadora 
social do Sistema do 
Cadastro Único para 
Programas do Governo 
Federal e Programa Bolsa 
Família 

50% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Alessandra Mara 
Rodrigues Guadalin 

1149 

Entrevistadora e operadora 
social do Sistema do 
Cadastro Único para 
Programas do Governo 
Federal e Programa Bolsa 
Família 

50% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Jessica Fernanda 
Soldan 

3188 
Coordenação do Centro de 
Referência de Assistência 
Social (CRAS) 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Ariana Jaqueline 
Marescalchi Ornellas 
 

3189 

Responsável pelo Programa 
Benefício de Prestação 
Continuada e Família 
Paranaense junto ao Centro 
de Referência da Assistência 
Social Santo Antônio  

30% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Vanessa Carlos dos 
Santos 

3186 

Coordenação do Serviço de 
Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV) 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Lorena Dias Molina 
Gonçalves 

2405 
Coordenação do Centro de 
Referência Especializado de 
Assistência Social (CREAS) 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Lucineia Mesquita 
Oliveira Okada 

3184 Assessora da Casa Lar 40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Franciele Nicolette 
da Silva Gomes 

3070 
Coordenação do Fundo 
Municipal de Assistência 
Social 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Ana Lucia Kraiewski 2786 
Coordenação do Programa 
Bolsa Família 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Adriana Martins Luiz 
Bittiol 

2490 
Coordenadora da Gestão do 
Sistema Único de Assistência 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 



 
 

7 
 

Social (SUAS) 

Elaine Miriani de 
Souza 

3187 
Coordenadora da Política de 
Segurança Alimentar 

40% 
Secretaria de 
Assistência Social 

Bruna Aparecida 
Nicolette da Silva 

3874 
Responsabilidade Cemitério 
 

50% 
Secretaria de 
Saúde 

Monica Aico 
Iamamoto 

2245 
Responsável pela aprovação 
de projetos de 
estabelecimentos de saúde 

50% 
Secretaria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento 

Lucélia Ribeiro dos 
Santos 

2982 

Responsável pela 
alimentação do Sistema de 
Gestão Hospitalar e 
Ambulatorial do Sistema 
Único de Saúde (GSUS) e do 
Programa de Apoio a 
Entrada de dados das 
Autorizações de Internações 
Hospitalares (SISAIH01 

20% 
Secretaria de 
Saúde 

Simone Shizuka 
Yamashita 

3591 

Ouvidora da Secretaria 
Municipal de Saúde/ 
Responsável pela 
Alimentação do Sistema de 
Informação CNES - Cadastro 
Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde 

40% 
Secretaria de 
Saúde 

Eloisa Cristina 
Caetano Mulati 

2136 
2860 

Responsável técnica do 
Hospital Municipal Sagrado 
Coração de Jesus de Nova 
Esperança junto ao Conselho 
Regional de Farmácia 

40% 
Secretaria de 
Saúde 

Fernanda Candida 
Fukuda 

3023 

Responsável pela 
alimentação do Sistema de 
Registro das Ações 
Ambulatoriais de Saúde 
(RAAS) e pelo 
preenchimento do Boletim 
de Produção Ambulatorial 
Consolidado (BPA-C) 

30% 
Secretaria de 
Saúde 

Luciana Aparecida 
Dosso Wolf 

2705 
Responsável pelo 
Labormune 
 

40% 
Secretaria de 
Saúde 

Nize Cristina Favaro 
Dos Santos 

2670 

Gerente de Atenção Básica, 
nos termos da Portaria nº 
2.436, de 21 de setembro de 
2017 do Ministério da Saúde 
e demais normativas 
aplicáveis 

30% 
Secretaria de 
Saúde 



 
 

8 
 

Soraia Scremin 
Carneiro Leal 

2128 

Responsável técnica do 
Laboratório Municipal 
(LABORMUNE) junto ao 
Conselho Regional de 
Farmácia 

40% 
Secretaria de 
Saúde 

Vanessa Zago 
 

2220 

Responsável pela Unidade 
Municipal de Cadastramento 
do Incra e pela Emissão de 
Nota do Produtor 

50% 
Secretaria de 
Agricultura e 
Abastecimento 

 


		2024-12-20T12:30:28+0000


		2024-12-20T12:35:19+0000




